
Nº 171, terça-feira, 5 de setembro de 201776 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017090500076

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 57/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23077027798201703. , publicada no D.O.U de 11/07/2017 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão Eletrônico SISRP - aquisição de veí-
culos de tração mecânica para atender demandas da UFRN pelo período
de 12 meses. Novo Edital: 05/09/2017 das 08h00 às 11h30 e de14h00 às
17h30. Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn - Se-
tor de Licitações Lagoa Nova - NATAL - RNEntrega das Propostas: a
partir de 05/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 18/09/2017, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO DA ROCHA SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/09/2017) 153103-15234-2016NE803973

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 78/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 23/08/201. Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão
Eletrônico SISRP - Serviços de limpeza e desinfecção de caixas
d'água, cisternas e reservatórios da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte - UFRN, pelo período de 12 (doze) meses.

BRAULIO CAIO FERREIRA DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/09/2017) 153103-15123-2016NE803973

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 37/2017

A pregoeira da UFRN comunica o resultado do pregão
n°37/2017. Foram consideradas vencedoras asempresas: MULTCOM-
PE COMERCIO E SERVICO EM GERALLTDA-ME Itens: 1(R$
5,00), 2(R$ 3,00), 3(R$ 15,00), 4(R$3,00), 5(R$15,00), 6(R$7,00),
7(R$45,00), 8(R$50,00), 9(R$46,00), 10(R$65,00), 11(R$100,00),
12(R$70,00), 13(R$8,00), 14(R$13,00), 15(R$8,00), 16(R$13,00),
17(R$6,00), 18(R$10,00), 19(R$21,50), 20(R$39,00), 21(R$29,00), 22(
R$21,00). A partir desta data ficam convocadas asempresas vencedoras
para assinar ata de registro de preço no prazo estipulado no edital.

ANDRÉA LOPES DE FIGUEIREDO

(SIDEC - 04/09/2017) 153103-15234-2017NE803973

PREGÃO Nº 44/2017

A pregoeira da UFRN comunica o resultado do pregão
n°44/2017. Foram consideradas vencedoras asempresas: BRENA
VIEIRA LIRA CAVALCANTE EIRELI Item 50(R$ 11,09); NOVA
HORTIFRUTIGRANJEIRO COMERCIO LTDA-EPP Itens: 41(R$
8,28) e 48(R$ 8,70).A partir desta data ficam convocadas as empresas
vencedoras para assinar ata de registro de preço no prazo estipulado
no edital.

ADRIANA DA SILVA CARDOSO

(SIDEC - 04/09/2017) 153103-15234-2017NE803973

PREGÃO No- 46/2016

O pregoeiro da UFRN comunica o resultado do pregão
n°46/2016. Foram consideradas vencedoras asempresas: BUNKER
COMERCIAL LTDA - EPP - Item: 61 (R$ 1.300,00); SALI CO-
MÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - EPP - Item: 5(R$
10.000,00); MAXIMUSESPORTES INDUSTRIA E COMÉRCIO LT-
DA - EPP - Item: 1(R$ 1.050,98); BASPRIX COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA - ME - Itens: 8(R$ 1.250,00), 12(R$ 2.780,00), 13(R$
2.050,00), 16(R$ 520,00), 20(R$ 1.060,00), 52(R$ 900,00), 60(R$
780,00), 65(R$ 169,00); INSMART COMERCIO DE EQUIPAMEN-
TOS LTDA - ME - Item: 31(R$ 360,00); AGNUS COMÉRCIO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP - Itens: 33(R$
1.350,00), 54(R$ 217,00); NJV IMPORTAÇÃO & EXPORTAÇÃO
LTDA - Item: 37(R$ 1.865,00); DECAGON DEVICES IMPORTA-
CAO E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA -Item: 2(R$
14.280,00); JUCELINO JOAO DA SILVA INSTRUMENTOS DE
MEDICAO - ME - Itens: 30(R$ 52,00), 40(R$ 70,00), 63(R$ 450,00);
MASTER TEC COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME - Item:
57(R$ 260,08); A partir desta data ficam convoca das todas as em-
presas vencedoras do certame a assinar aata de registro de preço no
prazo estipulado noedital.

THOMAZ EDSON C. VALE

(SIDEC - 04/09/2017) 153103-15234-2017NE803973

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
RDC ELETRÔNICO No- 16/2017 - UASG 153103

O presidente de RDC comunica o resultado da RDCnº
16/2017. Foi considerada vencedora a empresaCST CONSTRUCAO
E SERV TEC.LTDA Itens: 1(R$ 4.213.000,00).

(SIDEC - 04/09/2017) 153103-15234-2017NE803973

RDC ELETRÔNICO No- 17/2016 - UASG 153103

O presidente de RDC comunica o resultado da RDCnº
17/2016. Foi considerada vencedora a empresaF DOIS ENG. LTDA
Itens: 1(R$421.900,90), 2(R$ 614.047,08), 3(R$ 604.052,02).

THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE

(SIDEC - 04/09/2017) 153103-15234-2017NE803973

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 017/2017-PROGESP, publicado no DOU nº
113, de 14/06/2017, Seção 3, p. 78/83, referente ao concurso público
de provas e títulos para o cargo de professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, ONDE SE LÊ: "10.10.9. A prova didática
terá duração de 60 (sessenta) minutos de apresentação, seguidos de
arguição"; LEIA-SE: "10.10.9. A prova didática terá duração de 50
(cinquenta) minutos de apresentação, seguidos de arguição".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO No- 80/2017 - UASG 153114

Nº Processo: 23078508836201625. TOMADA DE PREÇOS Nº
2/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAN-
DEDO SUL. CNPJ Contratado: 89157663000128. Contratado : RE-
FRIGERACAO VK LTDA - EPP -.Objeto: Contratação da empresa
para fornecimento e Instalação de Exaustão para os Sanitários da
FAMED da UFRGS. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência:
23/08/2017 a 16/10/2018. Valor Total: R$37.602,25. Fonte:
112000000 - 2017NE805109. Data de Assinatura: 23/08/2017.

(SICON - 04/09/2017)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 204/2017 UASG 153114

Nº Processo: 23078012597201793. Objeto: Contratação da FUNDA-
ÇÃO para apoiar a realização do Projeto Acolhimento 2017-2019.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Visando ao de-
senvolvimento cientifico e à capacitação tecnológica na àrea de
Odontologia. Declaração de Dispensa em 29/08/2017. DEISE PON-
ZONI. Coordenador do Projeto.. Ratificação em 04/09/2017. HELIO
HENKIN. Pró-reitor de Planejamento e Administração.. Valor Global:
R$ 450.000,00. CNPJ CONTRATADA: 74.704.008/0001-75 FUN-
DACAODE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS.

(SIDEC - 04/09/2017) 153114-15235-2017NE800109

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 205/2017 - UASG 153114

Nº Processo: 23078001469201633. Objeto: Contratação da FUNDA-
ÇÃO para apoiar a realização do Projeto Proccad - Programa de
Cursos de CAD. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Visando o desenvolvimento cientifico e e capacitação tecnológica nas
áreas de Engenharia. Declaração de Dispensa em 21/08/2017. DA-
NIEL SERGIO PRESTA GARCIA. Coordenador do Projeto.. Ra-
tificação em 04/09/2017. HELIO HENKIN. Pró-reitor de Planeja-
mento e Administração.. Valor Global: R$ 150.000,00. CNPJ CON-
TRATADA : 02.475.386/0001-13 FUNDACAOEMPRESA ESCOLA
DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO S.

(SIDEC - 04/09/2017) 153114-15235-2017NE800109

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2017 ao Convênio Nº
837049/2016. Convenentes: Concedente : UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO GRANDE DO SUL, Unidade Gestora: 153114, Ges-
tão: 15235. Convenente: FUNDACAO DE APOIO DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO RGS, CNPJ nº 74.704.008/0001-75. Alterar
a vigência para 30/09/2017.. Valor Total: R$ 246.600,00, Vigência:
30/01/2017 a 30/09/2017. Data de Assinatura: 01/09/2017. Signa-
tários: Concedente: RUI VICENTE OPPERMANN, CPF nº
148.516.100-25, Convenente: SERGIO NICOLAIEWSKY, CPF nº
004.315.830-72.

(SICONV(PORTAL) - 04/09/2017)

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DOAÇÃO

DOADORA: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. DONATÁ-
RIA: Colégio Estadual Rodrigues Alves. RESUMO DO OBJETO: Doa-
ção de bens propriedade da Doadora à Donatária descritos na relação
anexo no processo administrativo nº 23078.504824/2017-11, que fica fa-
zendo parte do termo de doação, cuja a propriedade é transferida da Doa-
dora para a Donatária, que aceita em carater definitivo e na melhor forma
do direito. DATA E ASSINATURA: 24/08/2017 por Luis Roberto da
Silva Macedo, Pró-Reitor de Planejamento e Administração em exercicio
da UFRGS e Eunice Dias de Almeida, Diretora do Colégio Estadual
Rodrigues Alves. NUMERO DO PROCESSO: 23078.504824/2017-11.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 139/2017 - UASG 153152

Nº Processo: 23079035456201739. Objeto: Conserto de Colonoscópio
Olympus e Outro. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Le-
gal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Em atendimento ao art. 26, parágrafo único da Lei nº 8666/93, jus-
tificativa expressa em fls. 02. Declaração de Dispensa em 01/09/2017.
ELI OLIVEIRA DE SALLES. Chefe do Serviço de Licitações e
Contratos. Ratificação em 04/09/2017. EDUARDO JORGE BASTOS
CORTES. Diretor Geral do Hucff. Valor Global: R$ 13.850,00. CNPJ
CONTRATADA : 12.307.968/0001-44 GASTRONEW COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA - ME.

(SIDEC - 04/09/2017) 153152-15236-2017NE800467

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 17/2017 - UASG 153152

Nº Processo: 23079043286201766. Objeto: Aquisição de Filme Ma-
mográfico Digital e Outro. Total de Itens Licitados: 00002. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Em atendimento ao art. 25, parágrafo único da lei nº
8666/93, informo a situação emergencial às fls. 2. Declaração de
Inexigibilidade em 31/08/2017. ELI OLIVEIRA DE SALLES. Chefe
do Serviço de Licitações e Contratos. Ratificação em 04/09/2017.
EDUARDO JORGE BASTOS CORTES. Diretor Geral do Hucff.
Valor Global: R$ 69.529,20. CNPJ CONTRATADA :
08.546.929/0001-22 CARESTREAM DO BRASIL COMERCIO E
SERVICOS DE PRODUTOS MEDICOS LTDA.

(SIDEC - 04/09/2017) 153152-15236-2017NE800467

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 UASG 153115

Número do Contrato: 59/2016. Nº Processo: 23079030269201769.
PREGÃO SISPP Nº 16/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado:
09445502000109. Contratado: SOLUCOES SERVICOS TERCEIRI-
ZADOS- -EIRELI. Objeto: O presente termo aditivo tem a finalidade
de prorrogar a vigência contratual pelo período de 12 (meses) con-
secutivos, conforme previsto na cláusula segunda do instrumento con-
tratual e eliminar os custos fixos ou variáveis não renováveis que já
tenham sido amortizados ou pagos no primeiro ano da contratação,
conforme previsto no artigo 30-A, §4º, da Instrução Normativa
nº02/2008-SLTI/MPOG. Fundamento Legal: Lei nº8.666 de 21 de
junho de 1993 e legislação pertinente e complementar. Vigência:
29/07/2017 a 28/07/2018. Valor Total: R$5.735.825,80. Fonte:
112000000 - 2017NE800959. Data de Assinatura: 28/07/2017.

(SICON - 04/09/2017) 153115-15236-2017NE800185

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 14/2017

Comunico a quem possa interessar o resultado do Julga-
mento do Pregão nº 14/2017. Restou fracassado.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 04/09/2017) 153115-15236-2017NE800185

PREGÃO No- 32/2017

O pregoeiro torna público o resultado de julgamento do
pregão 32/2017, referente ao processo nº 23079.002016/2017-03. On-
de sagraram-se as empresas. octalab farma,veterianria sul catarine se,
hosp log comercio,nova farma industria,mundifarma distribuidora,dis-
tribuidora prosaúde,s3 med distribuidora,torres valporto,romed comer-
cio,nutriminas comercio,exemplarmed comercio, jf farmar distribui-
dora, costa camargo comercio e distribuidora,cristalia produtos qui-
micos. vigência da ata 28/07/2017 a 27/07/2018. NELSON GER-
MANO PERUCHETTI PREGOEIRO

(SIDEC - 04/09/2017) 153152-15236-2017NE800467

PREGÃO No- 87/2017

O pregoeiro tona público o resultado de julgamento do pre-
gão 87/2017 referente ao processo 23079.007229/2017-13. Onde não
houve vencedor pelo fato do item foi cancelado na aceitação. Att
Nelson Germano Peruchetti Pregoeiro

NELSON GERMANO PERUCHETTI

(SIDEC - 04/09/2017) 153152-15236-2017NE800467

CENTRO DE CIÊNCIAS DA MATEMÁTICAS
E DA NATUREZA

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

EDITAL No- 561, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

O Diretor do Instituto de Geociências do Centro de Ciências
Matemáticas e da Natureza da UFRJ, nomeado pela Portaria no
11 0 6 3 ,

rodrigo
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-05T00:14:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




